

در نخستین روز اجرای طرح «هوشمندسازی یارانه آرد و نان» در مشهد چه گذشت

# دخل و خرج هوشمند نانوايي‌هاي شهر

ملیحه فلاح

دستگاه کارت‌خوان ویژه‌عرضه هوشمند نان و پوستر بزرگ نحوه استفاده از آن در نانوايي‌ها به چشمتان خورده است؟ اگر هنوز ندیده اید، احتمالاً همین امروز فرداست که این دستگاه‌های الکترونیکی به محله شما هم برسد و بساط کارت‌خوان‌های دیگر جمع شود. شاید بپرسید حالا چه فایده‌ای دارد؟ اگر نانوايي محله شما جزو معدود متخلفان و گران‌فروشان این صنف باشد، اولین نکته مثبتی که از نصب این دستگاه نصیبتان می‌شود، ثابت شدن قیمت‌نان و جلوگیری از گران‌فروشی است. یعنی اگر قبلاً به خاطر چند گرم کنجد دو برابر قیمت‌نان ساده را پرداخت می‌کردید یا همان‌نان ساده را به نام‌آزادپز و... گران‌تر از نرخ مصوب می‌خریدید، حالا دیگر قیمت هرنوع نان و حتی پلاستیک، روی صفحه نمایش این دستگاه مشخص است و شما بابت تعداد، قیمت نهایی را بر اساس نرخ مصوب، مشاهده و پرداخت می‌کنید.

دیروز اولین روز کار با دستگاه کارت‌خوان ویژه‌عرضه هوشمندان در مشهد بود و مثل همه «اولین روزها» برای بعضی‌ها گیج‌کننده و سخت به نظر می‌رسید و برای برخی دیگر، آغاز یک تجربه خوب بود. برای اینکه از حال روزن نانواها و مردم در اولین ساعات اجرای این طرح باخبر شویم، با پرس و جواز فرمانداری، آدرس چند نانوايي را که این کارت‌خوان‌های مخصوص را دریافت کرده بودند، گرفتیم و به سراغشان رفتیم.

● اول کار سخت است

صاحب نانوايي سنگگی در خیابان صدف، یکی از دوستانش را برای کمک آورده و پشت میز ی چوبی نشاندہ است تا با استفاده از دستگاه جدید، مبلغ نان را از مشتری‌ها دریافت کند. خودش هم مشغول کار است. آقای کاخکی را صدا می‌زنیم و می‌پرسیم سخت است؟ می‌گوید: همه کارها اولش سخت است، ولی به مرور عادت می‌کنیم. فواید این طرح هم برای مردم و هم برای ناواهای درستکار زیاد است، اما هنوز مشکلاتی دارد؛ اول اینکه چشمی دستگاه ضعیف است و یک کارت را باید ده بار بکشیم تا جواب دهد. مشکل دیگر این است که

تا زمانی که مردم کار با دستگاه را یاد بگیرند، زمان می‌برد و ما مجبوریم یک نفر را اینجا مامور کنیم هزینه نان را از مشتری بگیرد تا کار مردم زود راه بیفتد و صف تشکیل نشود.

● مشکلات سیستمی را رفع کنید

نانوايي دوم در وکیل آباد ۸۷ است. تنوره‌های گلی نانوايي پشت سر هم ردیف شده است و نان عراقی پخت می‌کند. صف مقابل نانوايي طولانی است. از همان دور پوستر نحوه استفاده از دستگاه کارت‌خوان دیده‌می‌شود. جلوتر می‌رویم و از شاطر‌های خواهم صاحب نانوايي را صدا کنیم. آقای بهادری می‌آید: «از صبح تا حالا چند بار خطا داده است.» این اولین جمله‌ای است که وقتی از او درباره دستگاه می‌پرسیم، بر زبان می‌آورد و ادامه می‌دهد: «ببینید، این طرح خوب است و به نفع مردم و نانوايانی که کارشان درست است، اما از نظر سیستمی مشکل دارد که باید به گوش مسئولان برسانید تا رفع کنند.» می‌پرسیم یعنی چه؟ می‌رود پشت پنجره کوچکی که دستگاه آنجاست و از ما هم می‌خواهد که برویم. دستگاه را جلوی رویمان می‌گذارد و چند

ایراد ردیف می‌کند: «اول اینکه خیلی از مشتری‌های ما کار با همان دستگاه کارت‌خوان معمولی را هم بلد نبودند، چه برسد به این. دوم برای نانوايي ما که شلوغ است و معمولاً مردم زیاد نان می‌خرند، سخت و وقت‌گیر است که برای انتخاب تعداد نان مثلاً ده بار روی علامت «به علاوه» بزنیم. کاش به جای به اضافه جایی برای عدد داشت و سوم رمز، جای اعداد عوض می‌شود که این کار را سخت می‌کند؛ چون معمولاً به خاطر عادت‌ی که از قبل برای جای اعداد داریم، رمز را اشتباه وارد می‌کنیم و حتی ممکن است کارت قفل شود.»

● حسگرها ضعیف است

نظرها در باره کار با دستگاه کارت‌خوان هوشمندان، متفاوت است. یک نانوايي در خیابان حجاب، اولین مرکزی است که از روز سه‌شنبه به دستگاه کارت‌خوان هوشمند مجهز شده است. یکی از کارگران نانوايي که مسئول دریافت پول از شهروندان است، کار با کارت‌خوان را راحت می‌داند و می‌گوید: شهروندان به راحتی می‌توانند نان مدنظرشان را خریداری کنند. برخلاف تصور برخی که

فکری کردند کار کردن با کارت‌خوان‌های جدید سخت است، مشتری‌بان ما با اینکه تازه این دستگاه نصب شده است، به خوبی با آن کنار آمده‌اند. تنها نکته‌ای است که او درباره دستگاه‌ها می‌گوید، این است که در برخی مواقع شهروندان باید چندین بار کارت پول را بکشند تا بتوانند نان بخرند. اگر حسگرهای دستگاه حساسیت بیشتری داشته باشد، این مشکل حل می‌شود.

● طرح خوبی است

به سراغ مردم می‌رویم. تقریباً هیچ کدام از اجرای این طرح و شرایطش خبر ندارند، اما با دیدن ما سوال‌هایشان شروع می‌شود. یکی از خانم‌هایی که در صفا ایستاده است، همان طور که به پوستر نصب شده پشت شیشه نانوايي نگاه می‌کند و جزئیات آن را از ما می‌پرسد، می‌گوید: بهتر، فکر کنم تا حدودی جلوی آن نانوايي‌هایی که تعداد زیادی نان کنجدی می‌پختند و خیلی گران‌تر می‌فروختند، گرفته‌شود. یکی از مشتریان نانوايي که خودش را نظامی بازنشسته معرفی می‌کند، با ابزار رضایت‌راه‌افتادن دستگاه‌های کارت‌خوان هوشمند می‌گوید: این کار



عکس: ۱۳۰ شماری

سبب کاهش فروش خارج از شبکه آرد در شهر خواهد شد و در نتیجه از صف‌های نان کاسته می‌شود. پسر جوانی هم که برای خرید نان آمده است، همین نظر را دارد و می‌گوید که نان خود را به راحتی و به تعداد مدنظر خریده است و این تصور که قرار است باره‌افتادن دستگاه‌های جدید خرید نان محدود شود، درست نیست. یکی از مشکلاتی که برخی افراد کهنسال که استفاده از کارت‌برایشان مشکل است، درباره اجرای این طرح بیان می‌کنند، نپذیرفتن پول نقد از سوی نانوايي‌هاست که البته بیشتر مردم از زمان شیوع کرونا به استفاده از کارت‌بانکی عادت کرده‌اند و در برگیری دامنه این انتقاد نسبت به فواید این طرح کم است.

● فواید اجرای طرح چیست؟

هر چند اجرای طرح «هوشمند سازی یارانه آرد نان» در مشهد هنوز گام نخست را برداشته است و تا تکمیل آن فاصله داریم، همین اول کار هم می‌توان نکات مثبت اجرای آن را دید که در ادامه این گزارش برایتان خواهیم گفت. اول از همه جلوگیری از گران‌فروشی است که در مقدمه به آن اشاره کردیم. دومین نکته مثبت در اجرای طرح و استفاده از این دستگاه‌ها،

# شهریار

شنبه ۲۲ خرداد ۱۳۹۱  
شماره ۲۲۹۹

۵۹

SHAHIRARANEWS.IR



# اقتصاد صدار

## اقتصاد

دانش بنیان

تولید

**سردار غلامرضا سلیمانی**  
رئیس سازمان بسیج مستضعفان کشور

امروز بخش کشاورزی، محور تأمین امنیت غذایی کشور است. انتظار می‌رود این بخش برای رشد و شکوفایی به سمت دانش بنیان شدن حرکت کند. امروز شرایط برای دانش بنیان شدن بخش کشاورزی فراهم است و باید از این ظرفیت‌ها استفاده کنیم.

**خبر ویژه**

## استاندار: عوامل مصنوعی موجب اختلال قیمت در بازار می‌شوند

استاندار خراسان رضوی گفت: متأسفانه با عوامل مصنوعی مختل‌کننده قیمت‌ها در بازار مواجه هستیم و اثرات وضعی افزایش قیمت‌ها از یک کالایه‌کالای دیگر در بازار، افزایش قیمت‌های مصنوعی در بازار را باعث شده است.

به گزارش روابط عمومی استانداری، یعقوب‌علی

نظری در گردهمایی بزرگداشت هفته قوه قضاییه در مشهد گفت: قیمت کالاها و خدمات در استان، باید بر پایه قیمت‌ها در تاریخ ۳۰ اردیبهشت تعیین و تا ۱۰ تیرماه نیز اصلاح شود. نظری ادامه داد: اداره کل صنعت، معدن و تجارت و همه تولیدکنندگان نیز باید قیمت‌ها را بر اساس قیمت ۳۰ اردیبهشت، تعیین و آن را برای مردم تثبیت کنند. استاندار گفت: قیمت خدمات و بخش صنعتی و محصولات کارگاهی در استان را نیز باید اتحادیه‌ها و دستگاه‌های متولی حاکمیتی به سرعت قطعی و روشن کنند و به تأیید استانداری برسد و این سازوکار تعیین قیمت، ملاًک عمل خواهد بود.

وی افزود: موضوع اجاره‌بهای منازل نیز مردم‌را آزار می‌دهد که این افزایش‌بها کاملاً غیرطبیعی است و باید مدیریت شود، چون اجاره‌بهای منازل اثر زیادی بر زندگی مردم می‌گذارد و اکنون تعیین نرخ اجاره‌بها در جامعه رها شده است، ولی به تازگی در این زمینه تصمیم‌های جدی گرفته شده است که به زودی اعلام خواهد شد و مسئولان حکومتی تا جایی که منافع مردم دچار خدشه شود، بر اساس وظیفه اعتقادی و انقلابی اعمال حاکمیت خواهند کرد. نظری همچنین به ابلاغ رشد اقتصادی ۷/۲ درصدی استان و مزیت‌ها و ظرفیت‌های اقتصادی ویژه خراسان رضوی اشاره کرد و گفت: معادن سنگ آهن خواف یکی از مزیت‌های استان است، از این رو باید در راستای بهره‌مندی از این ظرفیت، زنجیره فولاد و صنایع مربوط به آن در استان تکمیل شود و این موضوع، نیاز به سرمایه‌گذاری جدی و مستقیم دارد و باید تصمیم‌ها در این بخش، اولویت داشته باشد.

### خبر روز

### طرح تخصیص بنزین به اشخاص از اولویت خارج شد

مهر و وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: طرح «واریز یارانه بنزین به حساب هر ایرانی» از اولویت خارج شده است. احسان خاندوزی افزود: به دلیل اینکه در دولت، چند موضوع اقتصادی دیگر برای تصمیم‌گیری مدنظر بود، این طرح فعلاً از اولویت خارج شده است تا دولت درباره سیاست‌های اولویت‌دار تصمیم بگیرد و بعد پرونده جدیدی باز کند.

### ۸۴۸ هزار نفر در استان یارانه دریافت نمی‌کنند

ایسنا|سرپرست مدیریت اجتماعی و فرهنگی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی گفت: به‌طور کلی در خراسان رضوی ۸۴۸ هزار نفر یارانه دریافت نمی‌کنند که ممکن است یارانه تعداد زیادی از آن‌ها برقرار شود. غلامرضا زارعی افزود: جمعیت استان بیش از ۶ میلیون و ۹۸۹ هزار نفر است که از این تعداد، ۶ میلیون و ۱۴۰ هزار نفر در اردیبهشت ۱۴۰۱ یارانه دریافت کرده‌اند.

### برگزاری نمایشگاه صادرات در مشهد

شهر آرا| اولین نمایشگاه تخصصی صادراتی ایران، دروازه بازار شانگهای در مشهد برگزار شد. امیرحسین نجفیان، دبیر اجرایی نمایشگاه، گفت: با همکاری سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و اداره استاندارد پنا شد برای اولین بار نمایشگاهی با محوریت توانمندی‌های صادرات غیرنفتی ایران به ویژه در زمینه‌های دانش بنیان و صنایع غذایی و مصالح ساختمانی برای کشورهای عضویمان شانگهای شامل روسیه، چین، هندوستان، قزاقستان و پاکستان و همچنین نمایندگان کشورهای عمان و افغانستان از یکم تا سوم تیر برگزار شود.

### برنامه ریزی برای افزایش صادرات استان

روابط عمومی صمت‌ارئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی در هماپیش معرفی فرصت‌های تجاری و افتتاح مرکز تجاری ایران در افغانستان که در مشهد برگزار شد، گفت: به دنبال توسعه تجارت با همسایگان و رسیدن صادرات خراسان رضوی به ۹ میلیارد دلار تا افاق ۱۴۰۴ هستیم. امیررضا رجیبی افزود: خراسان رضوی با توجه به همجواری با افغانستان، نقش مهمی در توسعه صادرات به این کشور دارد و ما از هرگونه اقدام در جهت توسعه تجارت با این کشور حمایت می‌کنیم.

### افزایش اعتبار وام اشتغال کمیته امداد

ایرنا| رضا سلم‌آبادی، مدیرکل کمیته امداد امام خمینی (ره) خراسان رضوی، گفت: ۲۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات اشتغال به مددجویان کمیته امداد استان در سال جاری اختصاص یافته که نسبت به سال گذشته، ۲/۵ برابر رشد داشته است.

### پیش‌بینی

### بازار

### بازار

### بازار

### بازار

### بازار

**۶** رمز کارت بانکی خود را وارد کنید و سپس دکمه تأیید را بزنید

**۷** در صورتی که خرید شما با موفقیت انجام شد دکمه چاپ رسید را بزنید و رسید خود را دریافت کنید

**راهنمای خریدنان**  
با استفاده از کارت‌خوان‌های هوشمند



**۱** تعداد و نوع نان را انتخاب کنید

**۲** دکمه ثبت و ادامه را بزنید

**۳** کارت خود را بکشید

**۴** مبلغ را کنترل کنید

**۵** در صورت تأیید دکمه پرداخت را بزنید

گزارشی از ششمین نمایشگاه دست‌آفرینان برکت و کرامت در بوستان کوهسنگی

# کیفیت؛ ار مغان توانمندی تولیدکنندگان توان‌یاب

● حذف واسطه‌ها

خسرو سرباغی، زنبوردار نمونه استان، یکی از تولیدکنندگان توان‌یاب حاضر در نمایشگاه است. او که همچون سایر غرفه‌داران، محصولات خود را با تفاوت قیمت ملموس نسبت به بازار آزاد عرضه می‌کند، در گفت‌وگو با شهرآر می‌رسد. حذف واسطه‌ها علت اصلی تفاوت قیمت‌ها در این نمایشگاه نسبت به بازار آزاد است؛ زیرا برخلاف بازار آزاد که در آن، محصول تولیدکننده دست‌کم با یک‌پا‌دو واسطه به دست خریداری می‌رسد، در اینجا کالا مستقیم به دست خریداری می‌رسد. فاطمه خسروپناه، هنرمند توان‌یاب صنایع چرم که با غرفه‌فروش انواع کیف زنانه و مردانه چرمی در نمایشگاه امسال حضور پیدا کرده است، نیز به شهرآر می‌گوید: در شرایط اقتصادی فعلی که مشکلات معیشتی گریبان‌گیر مردم است، بازار صنایع دستی به سبب ماهیت تزیینی کالاهای تولیدشده در بازار، تنها بافشر

مرتضی محمدپور

### گزارش خبری

این روزها همه خانواده‌هایی که با پشت سر گذاشتن خیابان حکیم نظامی، از ورودی شرقی وارد بوستان کوهسنگی می‌شوند، نمایشگاهی روبه‌رو می‌شوند که در مجاورت گردایان بوستان برپا شده است و در آن، محصولات متنوعی از خوراکی جات، صنایع دستی، گل و گیاه و لوازم آرایشی و بهداشتی عرضه می‌شود. وجه تمایز این نمایشگاه با بازارچه‌های محلی معمول هم در ویژگی منحصر به فرد غرفه‌داران آن است. موضوعی که در ابتدا با ویلچر نشینی فروشندگان، جلب توجه می‌کند اما تنها اندکی زمان لازم است تا ماهمهمه‌ها و دام‌ها بازدیدکنندگان نمایشگاه، توان‌یاب بودن غرفه‌داران را تحت‌الشعاع قرار دهد و چشم‌ها زدید کنندگان را خیره کند.

● نمایشگاه دست‌آفرینان

نمونه یک بازار محلی مهدی محنوش، یک گردشگر از کشور سوریه که به همراه خانواده خود در حاشیه سیاحت در بوستان کوهسنگی، از نمایشگاه امسال هم بازدید کرده است، در گفت‌وگو با خبرنگار شهرآر بیان می‌کند: این نمایشگاه مرا به یاد بازارچه‌های محلی دمشق می‌اندازد. علاوه بر اینکه معلول‌یابی سرپرست بودن فروشندگان نمایشگاه، به خودی خود یک مزیت و ارزش معنوی برای محصولاتشان ایجاد کرده است و مشتریان را به خرید بیشتر ترغیب می‌کند، کیفیت محصولات در نمایشگاه هم چشمگیر است و توان‌یاب بودن غرفه‌داران، باعث نشده است برای فروش محصول خود به ترحم خریداران چشم بدوزند، بلکه عرضه محصولات چشم‌بافت در نمایشگاه، موازنه رقابت با اقلام مشابه در بازار آزاد را کاملاً به نفع محصولات این توان‌یابان تغییر داده است.

● کشف استعداد؛ هدف اصلی

نمایشگاه امسال

نماینده هیئت‌مدیره نمایشگاه دست‌آفرینان برکت و کرامت در گفت‌وگو با خبرنگار ما، با تأکید بر اینکه راهبرد اساسی نمایشگاه، کشف استعداد توان‌یابان و تولیدکنندگان است، بیان می‌کند: ششمین نمایشگاه دست‌آفرینان برکت و کرامت که با ۴۸ غرفه و ۷۰ غرفه‌دار از دهم‌خرداد تا هشتم تیر در ضلع شرقی بوستان کوهسنگی و در مجاورت گردایان این بوستان در حال برگزاری است، یک هدف اساسی دارد و آن شناسایی توانمندی‌ها و استعداد‌های جامعه توان‌یابان استان است. ولی...! مهرپرور می‌افزاید: برخی غرفه‌داران نمایشگاه امسال اهل شهرستان‌های دیگر استان همچون سبزوار، نیشابور و گناباد هستند و فقط برای شرکت در دوره ششم نمایشگاه به مشهد آمده‌اند که این امر به خوبی موبد جایگاه مهم نمایشگاه دست‌آفرینان برکت و کرامت است.

توان